ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO

TERMO DE RETIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 001.001.024/2024-SEMED
REFERÊNCIA: PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CURSOS DE
CAPACITAÇÃO EM LÍNGUA INGLESA E ESPANHOLA CLASSIFICADOS COMO ENSINO
COMPLEMENTAR DESTINADOS A REDE DE EDUCAÇÃO MUNICIPAL, NO EXERCÍCIO
FINANCEIRO DE 2024 (DOIS MIL E VINTE E QUATRO) NO MUNICIPIO SITIO NOVO – MA.
ASSUNTO: Retificação Ao Edital

A Prefeitura Municipal de Sítio Novo - MA, por meio da Secretaria MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO – SEMED, designada por Portaria, por meio deste RESOLVE retificar o edital do
PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2024, alterar o ANEXO - TERMO DE REFERÊNCIA que faz
parte integrante do instrumento convocatório.

Aproveita-se, com base no Poder Discricionário da Administração, para modificar,

seus atos de ofício.

ONDE SE LÊ:

1. DO OBJETO
1.1. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CURSOS DE

CAPACITAÇÃO EM LÍNGUA INGLESA E ESPANHOLA CLASSIFICADOS COMO ENSINO

COMPLEMENTAR DESTINADOS A REDE DE EDUCAÇÃO MUNICIPAL, NO EXERCÍCIO

FINANCEIRO DE 2024 (DOIS MIL E VINTE E QUATRO) NO MUNICIPIO SITIO NOVO - MA,

conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento:

ITEM  DESCRIÇÃO  UND. C. H. QUANT.  V. UNIT.   V. TOTAL

1

CURSO DE CAPACITAÇÃO EM LÍNGUA INGLESA
NA MODALIDADE PRESENCIAL, CONTINUADO,
CLASSIFICADAS COMO ATIVIDADES DE ENSINO
COMPLEMENTAR, COM DURAÇÃO DE 12 MESES,
COM LIMITE MÍNIMO DE 15 E MÁXIMO DE 25
ALUNOS EM CADA SALA DE AULA, COM CARGA
HORÁRIA DE 16 HORAS MENSAL POR CADA
DISCIPLINA, COM 02 ENCONTROS SEMANAIS
PARA CADA DISCIPLINA, ENSINO COM ÊNFASE
NA CONVERSAÇÃO, DESTINADAS À CRIANÇAS
DO ENSINO FUNDAMENTAL MENOR DE 1º AO 5º
ANO, DO ENSINO FUNDAMENTAL MAIOR DE 6º
AO 9º ANO E AOS PROFESSORES DA REDE
PÚBLICA DE ENSINO MUNICIPAL DE SITIO NOVO
- MA.

MÊS 16 550      149,00        81.950,00

2

CURSO DE CAPACITAÇÃO EM LÍNGUA
ESPANHOLA NA MODALIDADE PRESENCIAL,
CONTINUADO, CLASSIFICADAS COMO
ATIVIDADES DE ENSINO COMPLEMENTAR, COM
DURAÇÃO DE 12 MESES, COM LIMITE MÍNIMO DE
15 E MÁXIMO DE 25 ALUNOS EM CADA SALA DE
AULA, COM CARGA HORÁRIA DE 16 HORAS
MENSAL POR CADA DISCIPLINA, COM 02
ENCONTROS SEMANAIS PARA CADA DISCIPLINA,
ENSINO COM ÊNFASE NA CONVERSAÇÃO,
DESTINADAS À CRIANÇAS DO ENSINO
FUNDAMENTAL MENOR DE 1º AO 5º ANO, DO

MÊS 16 550      149,00        81.950,00

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO

ENSINO FUNDAMENTAL MAIOR DE 6º AO 9º ANO
E AOS PROFESSORES DA REDE PÚBLICA DE
ENSINO MUNICIPAL DE SITIO NOVO - MA.

VALOR TOTAL R$ 163.900,00

TOTAL GERAL EM 12 (DOZE) MESES 1.966.800,00

Notas explicativas da planilha de preços

ONDE ESTIVER ESCRITO DEVE SER ENTENDIDO

UND Unidade de representação quantitativa do curso

C.H. Carga Horária da Unidade (mês) por cada aluno do curso

VALOR UNIT. Equivale ao valor monetário mensal por cada aluno do curso

QTD ALUNOS Quantidade de alunos no curso

V. TOTAL   É o total em moeda corrente resultado da multiplicação do número de alunos,

multiplicado pelo valor do curso para cada aluno.

1.2. DOS SERVIÇOS DE DEMANDA PARA PROFESSORES

O treinamento contínuo para professores será oferecido de forma presencial juntamente com os

alunos da rede pública municipal com duração programada, durante a vigência do calendário

letivo anual.

1.3. O(s) serviço(s) objeto desta contratação são caracterizados como comum(ns), conforme
justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.4 O prazo de vigência da contratação é contado da data de assinatura do contrato até
31.12.2024, prorrogável por até 10 anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133, de
2021 ante a essencialidade dos serviços, os quais não poderão sofrer solução de continuidade
sem que disso resulte prejuízos à na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021.

LEIA-SE:

1. DO OBJETO
1.1. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CURSOS DE

CAPACITAÇÃO EM LÍNGUA INGLESA E ESPANHOLA CLASSIFICADOS COMO ENSINO

COMPLEMENTAR DESTINADOS A REDE DE EDUCAÇÃO MUNICIPAL, NO EXERCÍCIO

FINANCEIRO DE 2024 (DOIS MIL E VINTE E QUATRO) NO MUNICIPIO SITIO NOVO - MA,

conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento:

ITEM  DESCRIÇÃO  UND. C. H. QUANT.  V. UNIT.   V. TOTAL

1

CURSO DE CAPACITAÇÃO EM LÍNGUA INGLESA
NA MODALIDADE PRESENCIAL, CONTINUADO,
CLASSIFICADAS COMO ATIVIDADES DE ENSINO
COMPLEMENTAR, COM DURAÇÃO DE 12 MESES,
COM LIMITE MÍNIMO DE 15 E MÁXIMO DE 25
ALUNOS EM CADA SALA DE AULA, COM CARGA
HORÁRIA DE 16 HORAS MENSAL POR CADA
DISCIPLINA, COM 02 ENCONTROS SEMANAIS
PARA CADA DISCIPLINA, ENSINO COM ÊNFASE
NA CONVERSAÇÃO, DESTINADAS À CRIANÇAS
DO ENSINO FUNDAMENTAL MENOR DE 1º AO 5º
ANO, DO ENSINO FUNDAMENTAL MAIOR DE 6º
AO 9º ANO E AOS PROFESSORES DA REDE
PÚBLICA DE ENSINO MUNICIPAL DE SITIO NOVO
- MA.

MÊS 16 550      149,00        81.950,00

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO

2

CURSO DE CAPACITAÇÃO EM LÍNGUA
ESPANHOLA NA MODALIDADE PRESENCIAL,
CONTINUADO, CLASSIFICADAS COMO
ATIVIDADES DE ENSINO COMPLEMENTAR, COM
DURAÇÃO DE 12 MESES, COM LIMITE MÍNIMO DE
15 E MÁXIMO DE 25 ALUNOS EM CADA SALA DE
AULA, COM CARGA HORÁRIA DE 16 HORAS
MENSAL POR CADA DISCIPLINA, COM 02
ENCONTROS SEMANAIS PARA CADA DISCIPLINA,
ENSINO COM ÊNFASE NA CONVERSAÇÃO,
DESTINADAS À CRIANÇAS DO ENSINO
FUNDAMENTAL MENOR DE 1º AO 5º ANO, DO
ENSINO FUNDAMENTAL MAIOR DE 6º AO 9º ANO
E AOS PROFESSORES DA REDE PÚBLICA DE
ENSINO MUNICIPAL DE SITIO NOVO - MA.

MÊS 16 550      149,00        81.950,00

VALOR TOTAL R$ 163.900,00

TOTAL GERAL EM 12 (DOZE) MESES 1.966.800,00

Notas explicativas da planilha de preços

ONDE ESTIVER ESCRITO DEVE SER ENTENDIDO

UND Unidade de representação quantitativa do curso

C.H. Carga Horária da Unidade (mês) por cada aluno do curso

VALOR UNIT. Equivale ao valor monetário mensal por cada aluno do curso

QTD ALUNOS Quantidade de alunos no curso

V. TOTAL   É o total em moeda corrente resultado da multiplicação do número de alunos,

multiplicado pelo valor do curso para cada aluno.

1.2. DOS SERVIÇOS DE DEMANDA PARA PROFESSORES

O treinamento contínuo para professores será oferecido de forma presencial juntamente com os

alunos da rede pública municipal com duração programada, durante a vigência do calendário

letivo anual.

1.3. O(s) serviço(s) objeto desta contratação são caracterizados como comum(ns), conforme
justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.4 O prazo de vigência da contratação é contado da data de assinatura do contrato até
31.12.2024, prorrogável por até 10 anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133, de
2021 ante a essencialidade dos serviços, os quais não poderão sofrer solução de continuidade
sem que disso resulte prejuízos à na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021.

1.5. DOS REQUISITOS MÍNIMOS OBRIGATÓRIOS

1.5.1 Ministrar aulas presenciais para crianças do ensino fundamental menor de 1º ao 5º ano, do
ensino fundamental maior de 6º ao 9º ano da Rede Pública Municipal de Sítio Novo-MA, por meio
de um ambiente de aprendizado divertido e interativo, utilizando metodologias ativas, jogos e
brincadeiras, a fim de estimular o aprendizado da língua inglesa e espanhola de forma lúdica e
natural.

1.5.2 Oferecer treinamento presencial para Professores da Rede Pública Municipal de Sítio Novo-
MA, de modo a prepará-los para o ensino da língua Inglesa e Espanhola.

1.5.3 Apresentar equipe de profissionais capacitados para o ensino de língua inglesa e espanhola
conforme proposta apresentada neste Termo de Referência, com experiência comprovada.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO

1.5.4 Oferecer material de apoio (lápis, caneta, impressões e encadernações com a logomarca do
município na capa, contracapa e formulários), cada sala de aula composta de 25 (vinte cinco)
conjuntos de carteiras padrão CJ06 e CJ04, professores de línguas inglesa e espanhola, realizar
acompanhamento da jornada das turmas de forma individualizada, gerando dados e relatórios
trimestrais e semestrais.

1.5.5. A organização curricular se desenvolve em matriz curricular e cronograma de curso,
distribuída em aulas p r es e nc i a i s  c om 0 2  ho r a s  d e  d u r a ç ã o ,  0 2  v ez es  p o r
s em a na , com material de apoio incluso.”

Será anexo o termo de referência com alteração.

CONCLUSÃO
Assim, como houve uma falha formal ao se deixar de constar o item 1.3. DOS REQUISITOS
MÍNIMOS OBRIGATÓRIOS no referido Termo de Referência anexo do Edital, a Administração
vem por meio deste considerando que caracteriza modificações capazes de afetar a elaboração
das propostas de preços, sendo necessária a republicação do aviso de licitação reabrindo novo
prazo para sessão pública como prevê o Art. 55, §1º da Lei nº 14.133/21:

Art. 55. [...]

§ 1º Eventuais modificações no edital implicarão nova

divulgação na mesma forma de sua divulgação inicial,

além do cumprimento dos mesmos prazos dos atos e

procedimentos originais, exceto quando a alteração não

comprometer a formulação das propostas.

Assim, considerando que a Administração Pública tem o poder-dever de rever seus
atos, será elaborado novo Edital, e publicada nova data de abertura para o referido certame, desta
feita, reabrindo novo prazo para sessão pública como prevê o Art. 55, §1º da Lei nº 14.133/21.

As demais cláusulas do Edital permanecem inalteradas.

Publique-se esta decisão no Portal da Transparência e sistema BNC para

conhecimento dos interessados.

Sítio Novo/MA, 20 de Junho de 2024.

____________________________
IRANILDA DE MORAES BUENO ARRUDA

Secretária Municipal de Educação – SEMED